(85) Καὶ τυραννικωτέρας μητρός. Sic Reg. a, tres Colb., Hervag., Oxon. apud Montac. Quæ lectio optima videtur, omnesque nodos expendit. Neque enim a « patre, » sed a « matre » vexatam fuisse Theclam narratur. In ed., καὶ τυραννικωτέρου πατρός, « et patre magis tyrannico. »

(86) Χειρῶν ἐκτάσει. Reg. Cyp., θηρῶν ἐκτάσει, « belliarum supore. » Hæc lectio, licet nova et singularis, melior videri potest. Daniel enim dicendus est vicisse leones, non « manuum extensione, » cujus nulla sit mentio, sed « incussa leonibus reverentia. »

A mit, qui et Susannam mortis periculo liberavit, et Theclam servavit; illam a sævis senioribus, hanc a tyranno ipsius proco, et a matre adhuc crudeliori. Quem tandem hunc sponsum? Christum, qui et spiritus increpat, et eos, qui merguntur, sublevat ²⁹, et pedibus mare peragrat ³⁰, et spirituum legionem in profundum mittit ³¹, quique et justum virum e lacu eripit, leonibus in escam objectum ³², ac per manuum extensionem victimam de feris consecutum, et fugitivum prophetam a celo voratum, in ipsisque visceribus fidem integram servantem, liberat ³³, et in Assyria pueros inter flammam incolomes servat, flamma nimirum per angelum refrigerata, ac quarto tribus illis adjuncto ³⁴.

XI. Hæc, atque his plura commemorans, Virginiemque Mariam supplex obsecrans, ut periclitanti virgini opem ferret, jejunii et chameuniæ pharmaco sese communit; tum quidem, ut formæ venustatem tanquam insidiosam obscuraret, sicque flammæ materiam subtraheret, ac libidini fomitem ~~444~~ absumeret; tum vero ut per fidem et humilitatem propitium sibi Deum redderet. Neque enim Deus ulla re perinde, atque voluntaria corporis afflictatione, conciliatur, lacrymisque misericordia vicissim rependi solet. Non est apud me dubium, quin reliquam hujus historiæ partem avide expectetis. Trepidatis namque, et anxii estis pro virgine, nec minus pro ipsius amante, ne utrisque malum tandem et funestum finem hic amor habuerit. Verum bono animo estote. Fidem enim hic amor conciliat: ædum procus virginis nuptias ambit, a Christo ipse despondetur, atque, extincta libidinis flamma, veritatis ardor excitatur. Quo pacto id acciderit, quaeritis? Hic jam in jucundissima narrationis parte versor. Virgo superat, dæmon superatur. Tentator ad amantem accedit, seque succubuisse indicat. Itaque ab eo contemnitur. Quam rem indigne ferens, contemptorem ulciscitur. Quænam autem hæc ultio est? In eum ipsum, a quo ante colebatur, immigrat, ut malum malo extruderetur, ac furori furor medicinam afferret. A virgine quidem, non secus ac bellica quædam machina a firmo et valido muro, repellitur, sermone

XII. Quid hic igitur demens ille amator, et prudens arreptitius? Mali depulsionem quaerit, et invendens arreptitius? Mali depulsionem quaerit, et invendens arreptitius? Mali depulsionem quaerit, et invendens arreptitius? Mali depulsionem quaerit, et invendens arreptitius?

(87) Ἀσσυριοὺς. Legendum potius, Ἑβραίους. Hi etenim pueri vere in Assyria a flamma liberati sunt; sed Hebræi erant.

(88) Μαργα. Vide monitum n. 5.

(89) Διὰ τῆς πίστεως καὶ. Sic Colb. codd. Hæc desunt in ed.

(90) Κακοπαθεῖα θεραπεύεται Θεός. Regg. a, hm, ph, κακοπαθία. Et Regg. a, c, d, Θεός θεραπεύεται.

(91) Πόθων. In nonnullis, παθῶν.

(92) Τὸ τοῦ. Sic Regg. c, d, hm, Or. 1, etc. Deest τὸ, in ed.

(93) Αὐτὸν εἰσοικίζεται. Sic Regg. c, d, ph, Or. 1. In ed., ἑαυτὸν εἰσοικίζεται.

nit. Ingeniosus enim ac solers esse solet, quisquis A premitur. Quænam autem depellendi mali ratio fuit? Ad Justinæ Deum, quemadmodum, Saul ad Davidis citharam fidiumque pulsus⁹⁰, confugit: ad hujus Pastorem se confert; atque, ut amore per acceptam plagam, ita malo spiritu per fidem in Christum purgatur, amoremque commutat. Diu tamen episcopus ipsi fidem abrogavit, eumque repulit. Incredibile enim, ac miraculi simile ei videbatur, Cyprianum aliquando inter Christianos ascribendum esse, etiamsi omnes homines ad fidem pervenirent. At revera mutatus erat, et perspicuum mutationis argumentum edit. Magicos enim libros publice proponit, ac de pravi thesauri imbecillitate triumphum agit: amentiam prædicat, ingentem ex illis flammam excitat, et diurnam imposturam, quæ ne uni quidem carnis flammæ opem 445 afferre potuerat, igne absumit: a dæmonibus secedit, Deo adjungitur. O mirificam gratiæ potentiam! Per improbum amorem ac spiritum, Deum invenit, et sacra sacri gregis ovis efficitur, atque etiam, quemadmodum a quodam accepi, ædituus, idque multis quoque precibus ab eo adhibitis, ut ad prioris arrogantis purgationem humilitatem exerceret. Pastor deinde creatur, ac pastorum optimus et probatissimus. Neque enim Carthaginensi tantum Ecclesiæ, nec Africæ, ab eo, et propter eum etiam nunc claræ et celebri, præficatur, verum etiam occidentis omnibus regionibus, ac prope etiam oræ, quocunque illius fama et admiratio pervagata

XIII. Hæc signorum et prodigiorum Deus facit: C hæc, inquam, ille, qui Josephum, iniquo fratrum scelere venditum, in Ægyptum duxit⁹¹, et in femina exploravit⁹², et in frumenti largitione nobilitavit, et in somniorum scientia erudit, ut in extera regione fidem et auctoritatem obtineret, atque a Pharaone honore afficeretur, paterque maximarum illarum copiarum fieret⁹³, propter quas Ægyptus cruciatur⁹⁴, mare scinditur⁹⁵, panis, instar pluvie, funditur⁹⁶, solis cursus inhibetur⁹⁷, promissa terra per sortem distribuitur⁹⁸. Divina enim sapientia magnarum rerum fundamenta multo ante jacere, ac contraria per contraria procurare novit, ut majorem sui admirationem mortalibus